UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata nº 10 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de novembro de 2024 da UPE Campus

Petrolina

Ao cinco dia do mês de novembro de dois mil e vinte quatro às 8h30 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/mzb-beci-ifn

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os(as) seguintes professores(as): Antonio

Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva,

Evanilson Landim Alves, Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos

Cusati, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro,  Luciano José Vianna,  Marianne Louise

Marinho Mendes, Nayanne Nayara Torres da Silva, Paulo César Marques de Andrade Santos,

Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki e a representação estudantil -

Raimundo Nonato Alves de Medeiros, Mateus Breno Campos de Carvalho e Aline Araújo

Mascarenhas.  1. Leitura da ata mês/outubro - acatada pelos(as) presentes seguida da

justificativa de ausência dos docentes: Fernando da Silva Cardoso, José Almir do Nascimento,

Marcelo Silva de Souza Ribeiro e Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva. 2. Requerimentos -

ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento de: um agendamento de Trabalho de

Conclusão de Curso do estudante Roberto da Silva da Barbosa dia 08.11.2024. um pedido de

licença maternidade de Marise Mariano Bezerra, que após análise dos documentos anexados ao

pedido e atendendo a Lei 6.202/75, com respaldo da Constituição Federal de 1988, com

resguardo na Lei 9.394/96 e amparada na Lei Complementar do estado de Pernambuco Nº 91

de 22 de junho de 2007, a solicitação requerida pela estudante para atividade domiciliar foi

atendida, sendo dispensado por ela o afastamento conforme a Lei; 3. Homologação de

resultado recredenciamento - a profa. Áurea exibiu o relatório desenvolvido pela comissão

composta por: Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias - UPE/Petrolina, Ricardo Kenji

Shiosaki - UPE/Petrolina, Viviane de Bona - UFPE, destacando que os(as) docentes inscritos

para o recredenciamento do período 2024-2026 (segundo grupo), apenas o prof. Evanilson

Landim Alves, não cumpriu os critérios estabelecidos, portanto, descredenciado. Após a

exibição, o relatório foi aprovado. 4. Estágio Pós-doutoramento - a profa. Áurea exibe a

documentação da candidata Rosilda Arruda Ferreira que após a leitura dos documentos exigidos

e do barema estabelecido no referido edital seguindo a Resolução CEPE 036/2022, a comissão

composta pelos(as) professores(as): Fernando da Silva Cardoso, Nayanne Nayara Torres da

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Silva e Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro aprova de forma unânime e expedem

pareceres favoráveis a matricula da discente, sendo acatado pelo colegiado, mas, condicionada

a entrega dos Anexos II, III e IV estabelecidos na Resolução. 5. Mestrado – avaliação – a

comissão ilustra a quantidade de candidato totalizando cento e trinta e seis (136) inscrito.

Também, para os(as) docentes ficarem atentos(as) as datas das etapas e correções das provas.

6. Informes – a) a importância de Entregarem os Planos de Ensino para os momentos de

solicitações dos(as) estudantes; b) Cerimônia de Titulação dia 26.11.2024; c) Atualização do

Currículo Lattes; d) Reunião Forpred – ocorreu 02 e 03.11.24 em Aracaju na UNIT, com análise

da ficha de avaliação 2025-2028 e o novo qualis; e) Aos professores do Doutorados –

atentos(as) as aulas de terça-feira.  Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada

às 11h30 e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente

ata que seguiu para assinatura dos docentes presentes. Petrolina, 05 de novembro de 2024.

_______________________

Antonio Marcos dos Santos

_______________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

_______________________

Evanilson Landim Alves

_______________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

______________________

Iracema Campos Cusati

______________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

_______________________

Luciano José Vianna

________________________

Marianne Louise Marinho Mendes

________________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

_________________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_________________________

Ricardo Kenji Shiosaki

__________________________

Raimundo Nonato Alves de Medeiros

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

_________________________

Mateus Breno Campos de Carvalho

_______________________

Aline Araújo Mascarenhas